
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 105 del 01/03/2013

Proposta: DPC/2013/115 del 01/03/2013

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PRIMO STRALCIO DEL PROGRAMMA OPERATIVO 2013
DELL'AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE, RELATIVO ALLE
ATTIVITA' COMPORTANTI L'UTILIZZO DI RISORSE FINANZIARIE.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Firmatario: MAURIZIO MAINETTI in qualità di Direttore

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 01/03/2013

pagina 1 di 28



AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE
IL DIRETTORE

Vista la L.R. 7 febbraio 2005 n. 1, che istituisce 
l'Agenzia regionale di Protezione Civile, dotata di autonomia 
tecnico-operativa,  amministrativa  e  contabile  e,  in 
particolare l’art. 21 comma 6, lett. b) che stabilisce che il 
Direttore  dell’Agenzia  propone  il  Piano  annuale  delle 
attività  alla  Giunta  Regionale  per  l’approvazione  previa 
acquisizione  del  parere  della  competente  Commissione 
Assembleare, sulla base degli obiettivi e degli indirizzi 
impartiti dalla Giunta medesima;

Visto il Regolamento di Organizzazione e Contabilità 
dell’Agenzia,  approvato  dalla  Giunta  Regionale,  con  la 
propria  deliberazione  n.  1769/2006,  come  integrato  e 
modificato con la deliberazione della Giunta Regionale n. 
1121/2008;

Viste le proprie determinazioni n. 1036 del 5 dicembre 
2012  e  n.  1037  del  6  dicembre  2012,  rispettivamente  di 
adozione  del  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio 
finanziario  2013  e  di  adozione  della  proposta  di  Piano 
annuale  delle  attività  per  l’anno  2013,  dell’Agenzia 
Regionale di Protezione Civile;

Dato atto, altresì, che la Giunta regionale, con la 
propria  deliberazione  n.  2003  del  17  dicembre  2013,  ha 
provveduto all’approvazione del bilancio di previsione per 
l'esercizio  finanziario  2013  e  del  piano  annuale  delle 
attività per l'anno 2013 dell'Agenzia Regionale di Protezione 
Civile di cui alle summenzionate proprie determinazioni;

Visto  l’art.  9  del  Regolamento  di  Organizzazione  e 
Contabilità  dell'Agenzia,  che  disciplina  le  modalità  di 
pianificazione e controllo delle attività dell’Agenzia e, in 
particolare, la predisposizione del predetto Piano annuale 
delle  attività,  stabilendo,  altresì,  al  comma  2  che  per 
l’attuazione  del  Piano  annuale  il  Direttore  dell’Agenzia 
predispone  un  programma  operativo  annuale  da  aggiornare 
secondo necessità e sulla cui attuazione viene dato conto 

Testo dell'atto

pagina 2 di 28



nella relazione gestionale annuale di cui all’art. 6, comma 
6, lett. d) del regolamento medesimo;

Visto  altresì  l'art.  32  del  Regolamento  il  quale 
stabilisce  che  l’Agenzia  Regionale  di  Protezione  Civile 
provvede direttamente allo svolgimento di tutte le attività 
amministrativo-contabili connesse alla gestione delle risorse 
finanziarie attribuite alle Contabilità Speciali o Erariali 
aperte a favore del Presidente della Regione Emilia-Romagna;

Vista la propria determinazione n. 3352 del 20 marzo 
2007  “Assunzione  delle  funzioni  amministrativo-contabili 
relative alle contabilità erariali e  speciali dello Stato 
istituite per fronteggiare eventi calamitosi sul territorio 
regionale. Prime disposizioni organizzative interne”;

Visti, inoltre:

- il comma 7 dell’art. 6 del decreto-legge 31 maggio 2010, 
n.  78,  convertito,  con  modificazioni,  nella  legge  30 
luglio  2010,  n.  122   il  quale  stabilisce  che  con 
decorrenza 2011 la spesa annua per studi ed incarichi di 
consulenza  non  può  essere  superiore  al  20%  di  quella 
sostenuta nell’anno 2009. Tale disposizione si applica 
‘alle  pubbliche  amministrazioni  di  cui  al  comma  3 
dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196’;

- il comma 20 della disposizione precisa inoltre, che tali 
disposizioni  non  si  applicano  in  via  diretta  alle 
Regioni, ma costituiscono solo disposizioni di principio 
al fine del coordinamento della finanza pubblica;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 197 del 14 
febbraio 2011, recante: ‘Definizione tetti di spesa per 
incarichi  di  studio,  consulenza,  convegni,  mostre, 
pubblicità  e  rappresentanza,  in  applicazione  del  D.l. 
31/05/2010 n. 78, convertito con modificazioni nella L. 
30/07/2010  n.  122’  con  la  quale,  tra  l’altro,  ha 
precisato che la riduzione dell’80% della spesa sostenuta 
dell’esercizio 2009, definita quale “spesa  impegnata” 
cioè  spesa  sostenuta  nel  medesimo  esercizio,  è  stata 
applicata alla spesa finanziata con esclusivo utilizzo di 
risorse regionali e non a quella finanziata con mezzi 
statali o dell’Unione Europea;

Dato atto che nella riunione tra il Direttore e le 
posizioni organizzative dell’Agenzia del 18 febbraio c.a., 
si  è  ritenuto  tra  l’altro  opportuno  recepire  l'indirizzo 

pagina 3 di 28



della  Giunta  in  materia  di  incarichi  a  decorrere 
dall’esercizio  2011  e  pertanto,  ha  tenuto  conto  della 
riduzione della spesa, anche per l’esercizio in corso; 

Ritenuto, pertanto, di provvedere con il presente atto 
all’approvazione  di  un  primo  stralcio  di  programma  di 
attività  per  l’anno  2013, con  l’utilizzo  delle  risorse 
finanziarie già iscritte nel proprio bilancio di previsione 
per  l’esercizio  finanziario  corrente,  ammontanti 
complessivamente ad  14.469.921,00 euro, comprensivi di euro 
46.700,00 finalizzati  all’attuazione  del  progetto  europeo 
denominato  ‘Integ-Risk’,  ed  euro  2.143.367,00 finalizzati 
alla realizzazione del programma regionale degli interventi 
nel territorio della regione Abruzzo colpiti dal sisma del 6 
aprile 2009;

Dato atto che alle risorse di cui sopra si aggiungono 
le attività finanziate dalle Contabilità Speciale n.3020 e n. 
5418, rispettivamente accese per far fronte agli interventi 
ed attività urgenti finalizzate al superamento dell’emergenza 
verificatasi  sull’intero  territorio  regionale  nell’autunno 
2002 di cui all'O.P.C.M. 3258/02, ed  agli eccezionali eventi 
meteorologici  che  hanno  colpito  il  territorio  regionale 
nell'ultima decade di dicembre 2009 e primi giorni del mese 
di gennaio 2010 di cui all'O.P.C.M. 3850/10, già inserite nei 
diversi piani degli interventi urgenti approvati con appositi 
decreti  assessorili  e  presidenziali,  disponibili  sul  sito 
istituzionale  dell'Agenzia,  ed  ammontanti  ad  1.971.500,00 
euro;

Considerato, altresì, che nel corso dell’anno potranno 
affluire  all’Agenzia  ulteriori  risorse  finanziarie  sia 
regionali nell’ambito del progetto di legge di assestamento 
del bilancio regionale 2013 sia dal riparto dell’annualità 
2011 del fondo per le attività di previsione, prevenzione e 
lotta attiva contro gli incendi boschivi di cui all’art. 12 
della Legge n. 353/2000;

Ravvisata,  pertanto,  l’esigenza  di  provvedere 
all’approvazione di un primo stralcio del programma operativo 
annuale  2013 delle  attività  dell’Agenzia  comportanti 
l’utilizzo di risorse finanziarie, nel quadro più generale 
del programma di attività per l’anno 2012;

Dato atto che in tale programmazione sono ricompresi 
parte degli interventi ed attività ricomprese nel secondo 
stralcio  della  programmazione  2012  approvata  con 

pagina 4 di 28



determinazione n. 786 del 10 ottobre 2012 non realizzati, in 
tutto o in parte, e che si ritiene di confermare per l’anno 
2013;

Ritenuto di poter articolare il primo stralcio della 
programmazione delle attività a titolo oneroso da realizzarsi 
nel corso del 2013 individuando 2 livelli di priorità, così 
determinati, in via generale: 

- priorità  1  –  attività  immediatamente  attivabili  e 
realizzabili  con  l’impiego  di  risorse  finanziarie  già 
disponibili nel bilancio dell’Agenzia ovvero con risorse 
finanziarie  già  disponibili  in  apposite  contabilità 
speciali; 

- priorità  2  –  attività  che  potranno  essere  attivate  e 
realizzate  successivamente,  con  l’impiego  di  risorse 
finanziarie  di  cui  si  prevede  l’assegnazione  nel  corso 
dell’anno  2013,  seguita  da  apposita  variazione  di 
bilancio;

Dato atto che la predisposizione del primo stralcio del 
programma operativo annuale delle attività è stata definita 
con il concorso delle posizioni organizzative dell’Agenzia;

Dato  atto  che,  non  appena  note  le  ulteriori 
assegnazioni  finanziarie  di  cui  sopra,  si  provvederà  ad 
adottare ove necessarie, le opportune integrazioni al primo 
stralcio del programma operativo annuale in allegato ‘A’, 
anche  sulla  base  dell’andamento  delle  attività  già 
programmate;

Ravvisata,  altresì,  l’opportunità  di  stabilire  che 
l’accertamento  delle  disponibilità  di  risorse  finanziarie 
indicate nell’allegato ‘A’ dovrà essere effettuato a cura del 
personale  preposto  alle  attività  di  natura  contabile 
nell’ambito  del  Settore  Bilancio  e  Ragioneria  dell’Unità 
Funzionale  di  Amministrazione  Generale,  al  quale  compete, 
altresì,  la  gestione  e  l’aggiornamento  dello  strumento 
gestionale in formato telematico, che riproduce i contenuti 
del programma operativo in allegato ‘A’ rendendo evidente e 
verificabile on-line ed in tempo reale la sussistenza delle 
condizioni sopra indicate con riferimento, in particolare, 
alla  disponibilità  delle  risorse  destinate  alle  singole 
attività; 

Dato atto che:

pagina 5 di 28



− per le attività contenute nel programma operativo annuale 
in allegato “1”, “2” e “3”  che comportino l’esigenza di 
provvedere  all’acquisizione  di  beni  o  servizi,  il 
programma medesimo costituisce atto di programmazione ai 
sensi  di  quanto  stabilito  dal  D.Lgs.  n.163/2006, 
dall’art.  12  del  regolamento  di  Organizzazione  e 
contabilità  dell’Agenzia  e  dalla  normativa  regionale 
vigente; 

− all’attuazione delle procedure di acquisizione di beni e 
servizi  si  procederà  in  applicazione  della  normativa 
nazionale  e  regionale  vigente,  in  conformità  alle 
direttive  regionali  e  a  quanto  previsto  dalla 
Regolamentazione  interna  approvata  con  propria 
determinazione n. 4751/08 e s.m.;

− per le attività contenute nel programma operativo annuale 
in  allegato  ‘4’  che  comportino  il  fabbisogno  di 
prestazioni  professionali  il  programma  medesimo 
costituisce atto di programmazione ai sensi di quanto 
stabilito  dall’art.  12  della  Legge  n.43/2001,  e  al 
conferimento di tali incarichi si provvederà nel rispetto 
di quanto previsto dalla normativa statale e regionale 
vigente  e  con  le  procedure  definite  dalla  disciplina 
interna in materia di incarichi approvata con propria 
determinazione n. 9317/08 e s.m.i;

Ritenuto di rinviare al Direttore ed alle posizioni 
organizzative  dell’Agenzia  il  monitoraggio  dell’attuazione 
del predetto stralcio del programma operativo in allegato 
‘A’, e le successive modifiche ed integrazioni da apportare 
nel corso dell’esercizio;

Ritenuto che, nel dare attuazione al primo stralcio del 
programma operativo previsto dall’art. 9 del Regolamento di 
organizzazione e contabilità dell’Agenzia, approvato con il 
presente atto, si possa procedere all'aggiornamento anche in 
termini di variazione dell'onere finanziario programmato ed 
assegnato,  nella  misura  del  30%  delle  attività  sopra 
richiamate, al fine di perseguire la massima efficacia ed 
efficienza  dei  processi  amministrativi  fermo  restando  il 
pieno rispetto delle finalità di spesa e capienza consentite 
dagli specifici capitoli del bilancio e procedendo non appena 
possibile, all'aggiornamento della programmazione;

Dato atto dei pareri allegati; 

pagina 6 di 28



D E T E R M I N A

Per  le  ragioni  espresse  in  parte  narrativa  che  qui  si 
intendono integralmente richiamate:

1. di  dare  atto  che  la  presente  programmazione  trova 
copertura  nelle  risorse  finanziarie  già  iscritte  nel 
proprio bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2013, nonché dell’insieme delle residue risorse iscritte 
nelle contabilità speciale n. 3020 e n.5418 di posizione, 
destinate alle specifiche attività individuate nei piani 
degli  interventi  urgenti  e  riportati  nel  presente 
programma, come di seguito illustrato:

Tipologia delle risorse Importi 2013

Risorse iscritte nel bilancio di 
previsione  dell’Agenzia  per 
l’esercizio finanziario 2013 ivi 
compreso il Progetto Abruzzo ed 
il Progetto Integ-Risk

     €.       14.469.921,00

Risorse  residue  iscritte  nella 
contabilità  speciale  n.3020  di 
posizione  e  destinate 
all’acquisizione  di  mezzi  ed 
attrezzature  per  l’attuazione 
del  ‘Progetto  speciale  rischio 
idraulico’ e interventi  di cui 
ai  piani  degli  interventi 
approvati  in  esecuzione 
dell’Ordinanza  di  protezione 
civile n.3258/2002 e s.m.i.

     €           910.000,00

Risorse  iscritte  nella 
contabilità speciale n. 5418  - 
Piani  degli   interventi 
approvati  in  esecuzione 
dell’Ordinanza  di  protezione 
civile n.3850/2010

€        1.061.500,00

Totale €       16.441.421,00 

2. di approvare il primo stralcio del programma operativo 
annuale delle attività a titolo oneroso da realizzarsi 
nel corso del 2013 in allegato 'A';

pagina 7 di 28



3. di individuare 2 livelli di priorità, così determinati, 
in via generale:
− priorità  1  –  attività  immediatamente  attivabili  e 

realizzabili con l’impiego di risorse finanziarie già 
disponibili  nel  bilancio  dell’Agenzia  ovvero  con 
risorse  finanziarie  già  disponibili  in  apposite 
contabilità speciali;

− priorità 2 – attività che potranno essere attivate e 
realizzate successivamente, con l’impiego di risorse 
finanziarie  di  cui  si  prevede  l’assegnazione  nel 
corso dell’anno 2013 

4. di  stabilire  che  non  appena  note  le  ulteriori 
assegnazioni  finanziarie  si  provvederà  ad  adottare  le 
opportune integrazioni al primo stralcio del programma 
operativo  annuale  in  allegato  ‘A’,  anche  sulla  base 
dell’andamento delle attività già programmate;

5. di dare atto che alla predisposizione del primo stralcio 
del programma operativo annuale delle attività a titolo 
oneroso  dell’Agenzia  per  l’anno  2013  ha  concorso  il 
Comitato  di  Coordinamento  Interno  dell’Agenzia, 
relativamente agli ambiti di rispettiva competenza nel 
limite  del  complesso  delle  risorse  finanziarie 
quantificato come illustrato al precedente punto 1;

6. di  precisare,  al  riguardo,  che  alla  progressiva 
attuazione  delle  attività  previste  nell’allegato 
programma operativo annuale e nelle successive eventuali 
integrazioni e modificazioni,  si procederà nel rispetto 
di  quanto  stabilito  nella  richiamata  propria 
determinazione n. 1037/2012;

7. di dare atto che le posizioni organizzative dell’Agenzia 
potranno  procedere  ciascuna  per  il  proprio  ambito  di 
competenza  all’attivazione  delle  attività  indicate  nel 
programma in allegato ‘A’ con oneri a carico del bilancio 
dell’Agenzia  ed individuate in classe di priorità 1; 

8. di  stabilire,  altresì,  che  a  tale  attivazione  si 
provvederà con il supporto del personale preposto alle 
attività di natura contabile del Settore Ragioneria e 
Bilancio  nell’ambito  dell’Unità  Funzionale  di 
Amministrazione Generale, al quale compete, altresì, la 
gestione e l’aggiornamento dello strumento gestionale in 
formato  telematico,  che  riproduce  i  contenuti  del 
programma operativo in allegato ‘A’ rendendo evidente e 

pagina 8 di 28



verificabile on-line ed in tempo reale la disponibilità 
delle risorse destinate alle singole attività;

9. di dare atto che all’attuazione delle attività indicate 
nel programma in allegato ‘A da realizzarsi con risorse 
iscritte nelle Contabilità speciale n.3020, e n. 5418 i 
dirigenti  competenti  dell’Agenzia  procederanno  nel 
rispetto  delle  vigenti  disposizioni  che  regolano  e 
disciplinano l’utilizzo delle risorse di cui trattasi;

10. di dare atto che:
- per le attività contenute nel primo stralcio del programma 

operativo  annuale  in  allegato  “1”,  “2”  e  “3”  che 
comportino  l’esigenza  di  provvedere  all’acquisizione  di 
beni o servizi, il programma medesimo costituisce atto di 
programmazione ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. 
n.163/2006, dall’art. 12 del regolamento di Organizzazione 
e  contabilità  dell’Agenzia  e  dalla  normativa  regionale 
vigente; 

- all’attuazione delle procedure di acquisizione di beni e 
servizi  si  procederà  in  applicazione  della  normativa 
nazionale  e  regionale  vigente,  in  conformità  alle 
direttive  regionali   e  a  quanto  previsto  dalla 
Regolamentazione  interna  approvata  con  propria 
determinazione n. 4751/08 e s.m.i.;

- per le attività contenute nel primo stralcio del programma 
operativo  annuale  in  allegato  ‘4’  che  comportino  il 
fabbisogno  di  prestazioni  professionali  il  programma 
medesimo costituisce atto di programmazione ai sensi di 
quanto stabilito dall’art. 12 della Legge n. 43/2001, e al 
conferimento di tali incarichi si provvederà nel rispetto 
di  quanto  previsto  dalla  normativa  statale  e  regionale 
vigente  e  con  le  procedure  definite  dalla  disciplina 
interna  in  materia  di  incarichi  approvata  con  propria 
determinazione n. 9317/08 e s.m.i;

11. di rinviare, infine, al Direttore dell’Agenzia e alle 
posizioni  organizzative,  il  monitoraggio 
dell’attuazione  del  programma  operativo  in  allegato 
‘A’,  e  le  successive  modifiche  ed  integrazioni  da 
apportare nel corso dell’esercizio.

Dott. Maurizio Mainetti

pagina 9 di 28



All. A
Agenzia Regionale di Protezione Civile 

Programma operativo delle attività Anno 2013
1° Stralcio

All. Attività Importo Programmato priorità 1

1 457.800,00

2 Spese per attività 1.773.200,00

3 1.145.000,00

4 Consulenze 22.500,00

5 220.000,00

6 Contributi a favore di corpi e strutture statali 378.500,00

7 2.065.343,00

8 4.942.000,00

9 1.020.000,00

10 255.511,00

Totale attività                                             Euro 12.279.854,00

11 2.143.367,00

12 Progetti U.E. 46.700,00

Totale a carico del bilancio dell'Agenzia   Euro 14.469.921,00

Attività a valere sulle Contabilità Speciali 1.971.500,00

Totale complessivo Euro 16.441.421,00

Spese di Funzionamento ivi compresa la manutenzione 
e gestione delle sedi e dei sistemi

Acquisti beni e servizi ivi compresi materiali ed 
attrezzature operative

Convenzioni con le Università e le istituzioni scientifiche 

Contributi a favore EE.LL. per il potenziamento della 
rete dei centri operativi territoriali e strutture pubbliche 
di ricerca 
Contributi a favore EE.LL.  per interventi indifferibili ed 
urgenti  Art. 10 L.R.1/2005
Contributi alle organizzazioni  ed associazioni di 
volontariato

Rimborso ai datori di lavoro ed organizzazioni 
divolontariato art. 9 e 10 DPR 194/2001 

Progetto Abruzzo - Realizzazione nuova Centrale Op. 
118  e Poliambulatorio

Allegato parte integrante - 1

pagina 10 di 28



spese correnti
spse in c/capitale
Somme impegnabili Spese di Funzionamento 

1° Stralcio all. 1

Strutture Centri di costo Tip. attività Attività 2013 Priorità N. capitoli note Impegni 

1 Direttore Falanga G. Spese di rappresentanza 1 1.000,00 X U10005 47300

2 UFAG Falanga G. 1 27.000,00 U10001 47300

3 Monni A. Macchi D. 1 20.000,00 U11003 47300

4 1 10.500,00 U11004 47300

5 1 39.000,00 U11005 47300

6 UFAG Spese varie d'ufficio 1 10.000,00 X U12001 47300

7 Cerpic Ferroni S. Abbonamenti vari   1 2.000,00 X U12002 47300

8 Lai R. Oneri per pubblicazioni bandi 1 2.000,00 U12003 47300

9 Lai R. 1 2.000,00 X U12004 47300

10 Cerpic Ferroni S. 1 20.000,00 X U12005 47300

11 CREMM 1 50.000,00 X U12006 47300

12 1 65.000,00 X U12007 47300

13 UFAG Altre Spese per servizi 1 15.000,00 X U12009 47300

Referente di 
attività

Referente 
tecnico

Importi previsti 
per 2013

Spese in 
economia

Tipologia 
risorse

Cap. Bil. 
Reg.le

Staff di 
direzione

Spese correnti di  
funzionamento

Mezzi 
regionali 
correnti

Staff di 
direzione

Spese correnti di  
funzionamento

Spese per il Collegio dei 
Revisori

Mezzi 
regionali 
correnti

Servizio 
Pianif.ne e gest. 
emergenze

Spese correnti di  
funzionamento

Assicurazione per 
responsabilità civile personale 
impegnato in attività di 
protezione civile

Mezzi 
regionali 
correnti

Staff di 
direzione

Spese correnti di  
funzionamento

Spese di formazione per 
partecipazione  a corsi 

Mezzi 
regionali 
correnti

Staff di 
direzione

Spese correnti di  
funzionamento

Spese per l'organizzazione di 
azioni per la sicurezza 

Mezzi 
regionali 
correnti

Staff di 
direzione

Falanga 
G./Cavina L.

Spese correnti di  
funzionamento

Mezzi 
regionali 
correnti

Servizio 
Pianif.ne e gest. 
emergenze

Falanga 
G./Cavina L.

Spese correnti di  
funzionamento

Mezzi 
regionali 
correnti

Staff di 
direzione

Amministrazio
ne Generale

Falanga 
G./Cavina L.

Spese correnti di  
funzionamento

Mezzi 
regionali 
correnti

Staff di 
direzione

Amministrazio
ne Generale

Falanga 
G./Cavina L.

Spese correnti di  
funzionamento

Oneri per contributi dovuti  
all'Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici

Mezzi 
regionali 
correnti

Servizio 
Pianif.ne e gest. 
emergenze

Falanga 
G./Cavina L.

Spese correnti di  
funzionamento

Carburante per Cerpic e mezzi 
agenzia

Mezzi 
regionali 
correnti

Servizio 
Pianif.ne e gest. 
emergenze

Falanga 
G./Cavina L.

Venturoli 
G../Ferroni 
S. G

Spese correnti di  
funzionamento

Manutenzione varie immobile 
CREMM - CERPIC e altri 
immobili : 

Mezzi 
regionali 
correnti

Servizio 
Pianif.ne e gest. 
emergenze

Centro 
Operativo 
Regionale

Falanga 
G./Cavina L.

Tinti S / 
Ferroni S. 

Spese correnti di  
funzionamento

Manutenzione automezzi ed 
attrezzature

Mezzi 
regionali 
correnti

Servizio 
Pianif.ne e gest. 
emergenze

Falanga 
G./Cavina L.

Ferroni S./
Tinti S.

Spese correnti di  
funzionamento

Mezzi 
regionali 
correnti

pagina 11 di 28



spese correnti
spse in c/capitale
Somme impegnabili Spese di Funzionamento 

1° Stralcio all. 1

Strutture Centri di costo Tip. attività Attività 2013 Priorità N. capitoli note Impegni Referente di 
attività

Referente 
tecnico

Importi previsti 
per 2013

Spese in 
economia

Tipologia 
risorse

Cap. Bil. 
Reg.le

14 UFAG Ferroni S. Oneri bancari 1 400,00 X U12010 47300

15 Tinti S. 1 130.000,00 U12014 47300

17 Direttore Falanga G. Imposte e tasse 1 400,00 U12014 47300

18 UFAG Lai R. Vers. IRAP 1 4.000,00 U12015 47300

19 UFAG Lai R. Vers. INPS 1 8.000,00 U12016 47300

20 UFAG Lai R. Vers. INAIL 1 1.500,00 U12017 47300

21 Cerpic Lai R. Ferroni S. Spese per noleggi e leasing 1 25.000,00 X U13001 47300 Verifica

22 Tinti S. 1 20.000,00 X U13002 47300

23 Direttore 1 5.000,00 U14001 47300

1 457.800,00

Servizio 
Pianif.ne e gest. 
emergenze

Falanga 
G./Cavina L.

Spese correnti di  
funzionamento

Mezzi 
regionali 
correnti

Servizio 
Pianif.ne e gest. 
emergenze

Sistema 
Informativo

Bernaroli 
D.

Spese correnti di  
funzionamento

Canoni per reti di 
telecomunicazioni

Mezzi 
regionali 
correnti

Staff di 
direzione

Spese correnti di  
funzionamento

Mezzi 
regionali 
correnti

Staff di 
direzione

Falanga 
G./Cavina L.

Spese correnti di  
funzionamento

Mezzi 
regionali 
correnti

Staff di 
direzione

Falanga 
G./Cavina L.

Spese correnti di  
funzionamento

Mezzi 
regionali 
correnti

Staff di 
direzione

Falanga 
G./Cavina L.

Spese correnti di  
funzionamento

Mezzi 
regionali 
correnti

Servizio 
Pianif.ne e gest. 
emergenze

Spese correnti di  
funzionamento

Mezzi 
regionali 
correnti

Servizio 
Pianif.ne e gest. 
emergenze

Sistema 
Informativo

Bernaroli 
D.

Spese correnti di  
funzionamento

Spese per l'acquisto delle 
licenze per l'utilizzo dei 
software 

Mezzi 
regionali 
correnti

Staff di 
direzione

Falanga G. /
Guerra S. 

Spese correnti per 
attività

Spese legali ivi compresi gli 
interessi dovuti per legge

Mezzi 
regionali 
correnti

pagina 12 di 28



spse in c/capitale
Somme impegnabili Spese correnti per Attività all. 2

1° Stralcio

Strutture Centri di costo Tip. attività Attività 2013 Priorità N. capitoli note Impegni 

1 Direzione Lai R. Carvelli F. 1 15.000,00 U15001 47305

2 Direzione Falanga G. Carvelli F. 1 40.000,00 X U15001 47305

3 Direzione UFAG Falanga G. Falanga G. 1 5.000,00 U15003 47305

4 Direzione Falanga G. Carvelli F. Workshop e seminari operativi 1 5.000,00 U15003 47305

5 Falanga G. 1 25.000,00 X U15004 47305

6 Direzione UFAG Lai R. Zardini M. 1 20.000,00 U15004 47305

7 Lai R. 1 43.000,00 U15004 47305

8 Tinti S. 1 60.000,00 U15004 47305

9 Falanga G. 1 30.000,00 X U15005 47305

10 Lai R. Spese per manutenzioni varie 1 60.000,00 U15005 47305

11 Direzione UFAG Falanga G. Falanga G. Spese in economia per servizi 1 15.000,00 X U15006 47305

12 Direzione Lai R. Carvelli F. 1 25.000,00 U15006 47305

Referente 
di attività

Referente 
tecnico

Importi previsti 
per 2013

Spese in 
economia

Tipologia 
risorse

Cap. Bil. 
Reg.le

Segreteria 
Tecnica

Spese correnti per 
attività

Abbonamento a "La Protezione 
Civile Italiana"

Mezzi 
regionali 
correnti

Segreteria 
tecnica

Spese correnti per 
attività

Materiale informativo, 
divulgativo  ivi compresa la 
campagna AIB

Mezzi 
regionali 
correnti

Spese correnti per 
attività

Organizzazione e/o 
partecipazione a convegni 

Mezzi 
regionali 
correnti

Segreteria 
tecnica

Spese correnti per 
attività

Mezzi 
regionali 
correnti

Servizio 
Pianif.ne e gest. 
emergenze

Centro 
Operativo 
Regionale

Tinti//Berna
roli

Spese correnti per 
attività

Attrezzature di consumo e 
servizi informatici per Agenzia

Mezzi 
regionali 
correnti

Spese correnti per 
attività

Manutenzione varie  - 
Assistenza  SW Tempo Reale  

Mezzi 
regionali 
correnti

Servizio 
Previsione e 
prevenzione, 
volontariato, 
formazione, 
promozione 
della cultura di 
protezione 
civile

Centro 
Multirischi

Ligorio 
C./Dondi C.

Spese correnti per 
attività

Assistenza manutentiva SW  
(sistema SIREM/RTE) 

Mezzi 
regionali 
correnti

Servizio 
Pianif.ne e gest. 
emergenze

Sistema 
Informativo

Bernaroli/Pi
vetti/Bocchi
ni

Acquisizione di 
prodotti 
informatici HW e 
SW

Convenzione operativa con 
Lepida S.p.A. per supporto 
specialistico in materia di 
telecomunicazioni e 
informatica - programma 
attività 2013

Mezzi 
regionali 
correnti

Servizio 
Pianif.ne e gest. 
emergenze

Centro 
Operativo 
Regionale

Tinti  S/ 
Ferroni S.

Spese correnti per 
attività

Spese di manutenzione in 
economia

Mezzi 
regionali 
correnti

Servizio 
Pianif.ne e gest. 
emergenze

Tinti  S/ 
Ferroni S.

Spese correnti per 
attività

Mezzi 
regionali 
correnti

Spese correnti per 
attività

Mezzi 
regionali 
correnti

Spese correnti di  
funzionamento

Spese per servizi  in materia 
informatica  

Mezzi 
regionali 
correnti

pagina 13 di 28



spse in c/capitale
Somme impegnabili Spese correnti per Attività all. 2

1° Stralcio

Strutture Centri di costo Tip. attività Attività 2013 Priorità N. capitoli note Impegni Referente 
di attività

Referente 
tecnico

Importi previsti 
per 2013

Spese in 
economia

Tipologia 
risorse

Cap. Bil. 
Reg.le

13 Direzione Tinti S. 2 70.000,00 U15006 47305

14 Direzione UFAG G. Falanga 1 25.000,00 U15006 47305

15 Lai R. 1 25.000,00 U15006 47305

16 Falanga G. 1 65.000,00 X U15007 47305

17 Lai R. Bucci F. 1 60.000,00 U15007 47305

18 Lai R. Venturoli G. 1 250.000,00 U15007 47305

19 Ligorio C. 1 920.000,00 U17001 47305

20 Lai R. Venturoli G. 1 25.200,00 U18001 47368

Bernaroli D. 
/Pivetti D.

Spese correnti per 
attività

POTENZIAMENTO DEL 
SISTEMA REGIONALE - 
SUPPORTO ALL'ATTIVITA' 
DELL'AGENZIA - Messa a 
norma della rete regionale e 
servizi relativi al rinnovo della 
concessione ministeriale rete 
radio analogica    

Mezzi 
regionali 
correnti

Spese correnti per 
attività

Acquisizione di servizi per 
archiviazione dati a supporto 
dell'attività di ragioneria

Mezzi 
regionali 
correnti

Servizio 
Pianif.ne e gest. 
emergenze

Tinti 
S./Biondaro 
A.

Spese correnti per 
attività

Acquisizioni di servizi vari ivi 
compreso videomonitoraggio

Mezzi 
regionali 
correnti

Servizio 
Pianif.ne e gest. 
emergenze

Centro 
Operativo 
Regionale

Tinti 
S./Venturoli 
G./Ferroni 
S.

Spese correnti per 
attività

POTENZIAMENTO DEL 
SISTEMA REGIONALE DI 
PROTEZIONE CIVILE - 
SPESE PER IL 
FUNZIONAMENTO DELLA 
COLONNA MOBILE 
REGIONALE - Acquisizioni in 
economia 

Mezzi 
regionali 
correnti

Servizio 
Pianif.ne e gest. 
emergenze

Centro 
Operativo 
Regionale

Spese correnti per 
attività

Abbigliamento collaboratori 
dell'Agenzia  (fornitura varie)

Mezzi 
regionali 
correnti

Servizio 
Pianif.ne e gest. 
emergenze

Centro 
Operativo 
Regionale

Spese correnti per 
attività

Spese varie  ivi compresa la 
campagna AIB (ad integrazione 
del capitolo U19001), 
carburante avio VVF, buoni 
carburante, veleno per 
imenotteri, ed altre spese 

Mezzi 
regionali 
correnti

Servizio 
Pianif.ne e gest. 
emergenze

Interventi 
Urgenti

Spese correnti per 
attività

Spese  finalizzate agli 
interventi di prima asssistenza 
alla popolazione ed interventi 
indif. ed urgenti Art. 10 L.R. 
1/05

Mezzi 
regionali 
correnti

Servizio 
Pianif.ne e gest. 
emergenze

Centro 
Operativo 
Regionale

Spese correnti per 
attività

Spesa per corso IFR (volo 
strumentale) per elicotteristi  
VVF  

Mezzi 
statali 

correnti - 
D.Lgs 
112/98

pagina 14 di 28



spse in c/capitale
Somme impegnabili Spese correnti per Attività all. 2

1° Stralcio

Strutture Centri di costo Tip. attività Attività 2013 Priorità N. capitoli note Impegni Referente 
di attività

Referente 
tecnico

Importi previsti 
per 2013

Spese in 
economia

Tipologia 
risorse

Cap. Bil. 
Reg.le

21 Lai R. Venturoli G. Spese per attività 1 60.000,00 U19001 47364

1 1.773.200,00

Servizio 
Pianif.ne e gest. 
emergenze

Centro 
Operativo 
Regionale

Spese varie per attività AIB 
(buoni mensa VVF , carburante 
avio VVF, buoni caburante 
CFS...)

Mezzi 
statali 

correnti - 
L. 353/00

pagina 15 di 28



spese correnti
spse in c/capitale PROGRAMMA DELLE ACQUISIZIONI DI BENI E SERVIZI 
Somme impegnabili in c/capitale

1° Stralcio

Strutture Tip. attività Attività 2013 Priorità Cap. Bil. Reg.le Impegni

1 Cerpic/Cremm Lai R. 1 600.000,00 U22001 47317

2 Lai R. 1 145.000,00 U22002 47317

3 Cerpic/Cremm Tinti/Ferroni 1 120.000,00 X U23001 47384

4 Lai R. Tinti/Pivetti 1 200.000,00 U23002 47384

5 Lai R. Tinti/Bernaroli 1 40.000,00 X U23002 47384

6 Lai R. Venturoli G. Mezzi e attrezzature AIB 1 40.000,00 U24002 47366

7 Lai R. Ligorio C. 1 15.000,00

8 Cerpic Lai R. Cati A. 1 115.000,00

9 Cerpic Lai R. 1 30.000,00

10 Lai R. Ligorio C. 1 250.000,00

all. 3

Centri di 
costo

Ref.e di 
attività

Referente 
tecnico

Importi previsti 
per 2013

Spese in 
economia

N. capitoli 
AGENZIA

Tipologia 
risorse

Servizio Pianif.ne e 
gest. emergenze

Ferroni 
S./Venturoli G./
Tinti S.

Acquisizione 
mezzi, 
attrezzature, 
impianti e altri 
beni mobili

Acquisto nuovi mezzi ed 
attrezzature e manutenzione 
straordinaria ivi compreso il 
potenziamento  della colonna 
mobile

Mezzi regionali 
in c/capitale

Servizio Pianif.ne e 
gest. emergenze

Sistema 
Informativo

Tinti/Monni/Ber
naroli/Pivetti

Acquisizione 
di prodotti 
informatici 
HW e SW

HW e SW  commerciali  e 
specialistici, aggiornamenti e 
manutenzione migliorativa ed 
integrativa

Mezzi regionali 
in c/capitale

Servizio Pianif.ne e 
gest. emergenze

Falanga 
G.

Acquisizione 
mezzi, 
attrezzature, 
impianti e altri 
beni mobili

Acquisizioni di varie attrezzature 
in economia 

Mezzi statali in 
c/capitale - 
F.reg.le L. 

388/00

Servizio Pianif.ne e 
gest. emergenze

Sistema 
Informativo

Acquisizione 
di prodotti 
informatici 
HW e SW

HW e SW  commerciali  e 
specialistici, aggiornamenti e 
manutenzione migliorativa ed 
integrativa

Mezzi statali in 
c/capitale - 
F.reg.le L. 

388/00

Servizio Pianif.ne e 
gest. emergenze

Sistema 
Informativo

Acquisizione 
di prodotti 
informatici 
HW e SW

HW e SW  commerciali  e 
specialistici, aggiornamenti e 
manutenzione migliorativa ed 
integrativa

Mezzi statali in 
c/capitale - 
F.reg.le L. 

388/00

Servizio Pianif.ne e 
gest. emergenze

Centro 
Operativo  
Regionale

Acquisizione 
mezzi, 
attrezzature, 
impianti e altri 
beni mobili

Mezzi statali 
correnti - L. 

353/00

Servizio Pianif.ne e 
gest. emergenze

Interventi 
Urgenti

Acquisizione 
mezzi, 
attrezzature, 
impianti e altri 
beni mobili

Acquisizioni di varie attrezzature 
completamento rischio idraulico 

Contabilità 
Speciale 3020 

Servizio Pianif.ne e 
gest. emergenze

Acquisizione 
mezzi, 
attrezzature, 
impianti e altri 
beni mobili

Progetto speciale rischio 
idraulico - modulo assistenza - 
centrale smaltimento rifiuti 
Cerpic  Rimod. Piano 28.12.07

Contabilità 
Speciale 3020

Servizio Pianif.ne e 
gest. emergenze

Cati A./Ferroni 
S.

Acquisizione 
mezzi, 
attrezzature, 
impianti e altri 
beni mobili

Progetto speciale rischio 
idraulico -  modulo assistenza - 2 
 Container servizi igienici - 
Bagni  per disabili  Colonna 
Mobile  - Rimod. Piano 28.12.07

Contabilità 
Speciale 3020

Servizio Pianif.ne e 
gest. emergenze

Acquisizione 
mezzi, 
attrezzature, 
impianti e altri 
beni mobili

 Int. 05570 - Completamento 
sistema di allertamento e 
gestione delle emergenze 
connesse al rischio idraulico 
tramite acquisizione di SW e 
HW dedicati  - Rimod. 2008

Contabilità 
Speciale 3020 

pagina 16 di 28



11 Lai R. 1 500.000,00

12 Cerpic Lai R. 1 350.000,00

13 Lai R. Tinti S. 1 711.500,00

1 3.116.500,00

Servizio Pianif.ne e 
gest. emergenze

Tinti 
S./Biondaro A.

Acquisizione 
mezzi, 
attrezzature, 
impianti e altri 
beni mobili

Intervento 05571  - 
Adeguamento sistema regionale 
per il monitoraggio video per il 
rischio idraulico-idrogeologico  
Piano e Rimod. 2008

Contabilità 
Speciale 3020 

Servizio Pianif.ne e 
gest. emergenze

Tinti S./Ferroni 
S.

Acquisizione 
mezzi, 
attrezzature, 
impianti e altri 
beni mobili

Acquisizione di palancole e 
strutture modulari  - Capitolo 8 
Piano degli interventi urgenti 
eventi meteorologici Opcm 
3850/2010 - Decreto Presidente 
n. 140 dell'11.06.2010

Contabilità 
Speciale n. 

5418 

Servizio Pianif.ne e 
gest. emergenze

Acquisizione 
mezzi, 
attrezzature, 
impianti e altri 
beni mobili

Acquisizione di mezzi ed 
attrezzature specificati 
nell’Allegato 1 “Programma di 
acquisizione di mezzi e
attrezzature per il rischio 
idrogeologico-idraulicopalancole 
e strutture modulari  - Capitolo 7 
Secondo Piano degli interventi 
urgenti eventi meteorologici 
Opcm 3850/2010 - Decreto 
Presidente n. 85 del 16.05.2011 - 
Decreto Presidente  n. 228/2011 

Contabilità 
Speciale n. 

5418 

di cui € 
1.971.500,00 

C.S.

pagina 17 di 28



spese correnti
spse in c/capitale
Somme impegnabili Consulenze Professionali all. 4

1° Stralcio

Strutture Tip. attività Attività 2013 Priorità Impegni

1 Direzione Buonopane C. 1 12.500,00 U11001 47300

2 Direzione Buonopane C. Consulenze di natura occasionale 1 10.000,00 U18001 47368

1 22.500,00

Centri di 
costo

Referente di 
attività

Referent
e tecnico

Importi 
previsti per 

2013

Spese in 
economia

N. capitoli 
AGENZIA

Tipologia 
risorse

Cap. Bil. 
Reg.le

 Studi e 
collaborazioni

POTENZIAMENTO DEL SISTEMA 
REGIONALE - incarico di collaborazione 
coordinata e continuativa  per attività 
specialistiche organizzative e amministrativo-
contabili 

Mezzi 
regionali 
correnti

 Studi e 
collaborazioni

Mezzi statali 
correnti - 

D.Lgs 112/98

pagina 18 di 28



spese correnti
spse in c/capitale
Somme impegnabili Convenzioni con Università 

1° Stralcio all. 5

Strutture Tip. attività Attività 2013 Priorità Impegni

1 Monni A. Ligorio C. 2 30.000,00 U15006 47305

2 Monni A. Ligorio C. 1 30.000,00 U15006 47305

3 Monni A. Dondi C. 2 60.000,00 U15006 47305

4 Monni A. Primerano S. 1 36.000,00 U15006 47305

5 Monni A. Pignone S. 1 30.000,00 U15006 47305

6 Monni A. Pignone S. 1 30.000,00 U15006 47305

7 Monni A. Brunelli M. 1 30.000,00 U15006 47305

8 UFAG Guerra S. 1 24.000,00 U15006 47305

9 Monni A. Brunelli M. 1 40.000,00 U15006 47305

1 220.000,00

Centri di 
costo

Referente di 
attività

Importi previsti 
per 2013

Spese in 
economia

N. capitoli 
AGENZIA

Tipologia 
risorse

Cap. Bil. 
Reg.le

Previsione e 
prevenzione

Convenzioni per 
attività di studio 
e ricerca

POTENZIAMENTO DEL SISTEMA 
REGIONALE - SUPPORTO ALL'ATTIVITA' 
DELL'AGENZIA Convenzione con l'Università  
di Bologna (DSTGA)

Mezzi regionali 
correnti

Previsione e 
prevenzione

Convenzioni per 
attività di studio 
e ricerca

POTENZIAMENTO DEL SISTEMA 
REGIONALE - SUPPORTO ALL'ATTIVITA' 
DELL'AGENZIA Convenzione con l'Università 
(DISTART/DICAM) 

Mezzi regionali 
correnti

Previsione e 
prevenzione

Convenzioni per 
attività di studio 
e ricerca

POTENZIAMENTO DEL SISTEMA 
REGIONALE - SUPPORTO ALL'ATTIVITA' 
DELL'AGENZIA Convenzione con l'Università  
di Bologna (DICAM)

Mezzi regionali 
correnti

Previsione e 
prevenzione

Convenzioni per 
attività di studio 
e ricerca

POTENZIAMENTO DEL SISTEMA 
REGIONALE - SUPPORTO ALL'ATTIVITA' 
DELL'AGENZIA Convenzione con l'Università  
di Firenze

Mezzi regionali 
correnti

Previsione e 
prevenzione

Convenzioni per 
attività di studio 
e ricerca

POTENZIAMENTO DEL SISTEMA 
REGIONALE - SUPPORTO ALL'ATTIVITA' 
DELL'AGENZIA Convenzione con l'Università  
di Bologna 

Mezzi regionali 
correnti

Previsione e 
prevenzione

Convenzioni per 
attività di studio 
e ricerca

POTENZIAMENTO DEL SISTEMA 
REGIONALE - SUPPORTO ALL'ATTIVITA' 
DELL'AGENZIA Convenzione con l'Università  
di Modena -Reggio Emilia 

Mezzi regionali 
correnti

Previsione e 
prevenzione

Convenzioni per 
attività di studio 
e ricerca

POTENZIAMENTO DEL SISTEMA 
REGIONALE - SUPPORTO ALL'ATTIVITA' 
DELL'AGENZIA Convenzione con l'Università  
di Napoli   

Mezzi regionali 
correnti

Bocchini 
F./Zoccali 
I./Vecchietti A.

Convenzioni per 
attività di studio 
e ricerca

POTENZIAMENTO DEL SISTEMA 
REGIONALE - SUPPORTO ALL'ATTIVITA' 
DELL'AGENZIA Convenzione con l'Università di 
Bologna Dipartimento di Scienze Giuridiche  3^ 
annualità

Mezzi regionali 
correnti

 Pianificazione e 
gestione 
emergenze

Convenzioni per 
attività di studio 
e ricerca

POTENZIAMENTO DEL SISTEMA 
REGIONALE - SUPPORTO ALL'ATTIVITA' 
DELL'AGENZIA Convenzione con l'Università  
di Ferrara per sismica  Dipartimento Scienze della 
Terra

Mezzi regionali 
correnti

pagina 19 di 28



spese correnti
spse in c/capitale
Somme impegnabili Contributi a corpi e strutture statali all. 6

1° Stralcio

Strutture Tip. attività Attività 2013 Priorità Impegni

1 1 200.000,00 U16005 47307

2 1 100.000,00 U20003 47352

3 2 90.000,00 U19002 47366

4 1 40.000,00 U16005 47307

5 1 10.000,00 U19002 47366

6 2 440.000,00 U19002 47366

7 1 25.000,00 U20003 47352

8 1 3.500,00 U16005 47307

1 378.500,00

Centri di 
costo

Referente 
di attività

Referente 
tecnico

Importi 
previsti per 

2013

Spese in 
economia

N. capitoli 
AGENZI

A

Tipologia 
risorse

Cap. Bil. 
Reg.le

Servizio Pianif.ne e gest. 
emergenze

Centro 
Operativo 
Regionale

Venturoli 
G. 

Contributi a 
corpi statali

Contributo  attività  CFS - POA  
2013 - 

Mezzi statali 
correnti - L. 

388/00

Servizio Pianif.ne e gest. 
emergenze

Centro 
Operativo 
Regionale

Venturoli 
G. 

Contributi a 
corpi statali

Contributo attività VVF - POA  
Mezzi Aerei 2013    quota Parte

Mezzi statali 
correnti - L. 

388/00

Servizio Pianif.ne e gest. 
emergenze

Centro 
Operativo 
Regionale

Venturoli 
G. 

Contributi a 
corpi statali

Contributo attività VVF - POA  
Mezzi Aerei 2013    quota Parte

Mezzi statali 
correnti - L. 

353/00

Servizio Pianif.ne e gest. 
emergenze

Centro 
Operativo 
Regionale

Venturoli 
G. 

Contributi a 
corpi statali

Contributo attività VVF - POA 
Soccorso Acquatico 2013  Importo 
complessivo € 50.000,00  -  quota 
parte       

Mezzi statali 
correnti - 
F.reg.le L. 

388/00

Servizio Pianif.ne e gest. 
emergenze

Centro 
Operativo 
Regionale

Venturoli 
G. 

Contributi a 
corpi statali

Contributo attività VVF - POA 
Soccorso Acquatico 2013  Importo 
complessivo € 50.000,00  -  quota 
parte       

Mezzi statali 
correnti - L. 

353/00

Servizio Pianif.ne e gest. 
emergenze

Centro 
Operativo 
Regionale

Venturoli 
G. 

Contributi a 
corpi statali

Contributo attività   VVF - POA  
AIB  2013

Mezzi statali 
correnti - L. 

353/00

Servizio Pianif.ne e gest. 
emergenze

Centro 
Operativo 
Regionale

Venturoli 
G. 

Contributi a 
corpi statali

Contributo attività VVF - POA  
COR 2013  e POA Mezzi Aerei 
20\13 (contributo spese fermo 
macchina)                           

Mezzi statali 
correnti - L. 

388/00

Servizio Pianif.ne e gest. 
emergenze

Centro 
Operativo 
Regionale

Venturoli 
G. 

Contributi a 
corpi statali

Contributo attività VVF - POA 
SISMA GARFAGNANA                

                  

Mezzi statali 
correnti - 
F.reg.le L. 

388/00

pagina 20 di 28



spese correnti
spse in c/capitale CONTRIBUTI AD EE.LL. ED ENTI REGIONALI all. 7
Somme impegnabili

1° Stralcio

Strutture Centri di costo Tip. attività Attività 2013 Priorità Tipologia risorse Cap. Bil. Reg.le Impegni

1 Direzione Ligorio C. Coppeta N. 1 12.500,00 U18004

2 Monni A. Coppeta N. 1 100.000,00 U16001 47307

3 Ligorio C. AIPO - POA 2013  1 40.000,00 U16001 47307

4 Ligorio C. 1 175.000,00 U20004 47307

5 Venturoli G.M. Venturoli G.M. 2 200.000,00 U20004 47307

6 Venturoli G.M. 2 155.000,00 U19003 47366

7 Buonopane C. 2 150.000,00 U20004 47352

8 Monni A. Brunelli M. 2 60.000,00 U20004 47352

Referente di 
attività

Referente 
tecnico

Importi previsti 
per 2013

Spese in 
economia

N. capitoli 
AGENZIA

Contributi EE.LL. e 
str.pub.ricerca per 
att.p.c.

Concessione finanziamento alla Provincia di 
 Reggio Emilia per supporto per la 
definizione dei programmi  e per la verifica 
dell’effettiva operatività  delle strutture e 
delle aree di Protezione Civile.

Mezzi statali 
correnti - D.Lgs 

112

Servizio Pianif.ne e gest. 
emergenze

Contributi EE.LL. e 
str.pub.ricerca per 
att.p.c.

Contributo alle Province sedi di centri 
unificati provinciali CUP  già operativi in 
avanzata fase di realizzazione per il concorso 
agli oneri di gestione  ed attivita' 

Mezzi regionali 
correnti

Servizio Pianif.ne e gest. 
emergenze

Interventi 
Urgenti

Contributi EE.LL. e 
str.pub.ricerca per 
att.p.c.

Mezzi regionali 
correnti

Servizio Previsione e 
prevenzione, volontariato, 
formazione, promozione 
della cultura di protezione 
civile

Centro 
Multirischi

Dondi C. /Tinti 
S.

Contributi EE.LL. e 
str.pub.ricerca per 
att.p.c.

POTENZIAMENTO DEL SISTEMA 
REGIONALE - CONTRIBUTI ALLE 
STRUTTURE COMPONENTI DEL 
SISTEMA - ARPA SIM e ARPA CTR contr. 
2013 

Mezzi statali 
correnti - F.reg.le 

L. 388/00

Servizio Pianif.ne e gest. 
emergenze

Centro 
Operativo 
Regionale

Contributi EE.LL. e 
str.pub.ricerca per 
att.p.c.

Contributi ai Comuni x spese  correnti 
sostenute dalle 23 sedi dei distaccamenti 
VVF Volontari 

Mezzi statali 
correnti - F.reg.le 

L. 388/00

Servizio Pianif.ne e gest. 
emergenze

Centro 
Operativo 
Regionale

Contributi EE.LL. e 
str.pub.ricerca per 
att.p.c.

Contributi a Province per attività AIB 2013
Mezzi statali 
correnti - L. 

353/00

Servizio Previsione e 
prevenzione, volontariato, 
formazione, promozione 
della cultura di protezione 
civile

Contributi EE.LL. e 
str.pub.ricerca per 
att.p.c.

Contributi a Province per la formazione 
2013

Mezzi statali 
correnti - F.reg.le 

L. 388/00

Servizio Pianif.ne e gest. 
emergenze

Contributi EE.LL. e 
str.pub.ricerca per 
att.p.c.

Contributo a INGV  in attuazione della 
vigente  Convenzione

Mezzi statali 
correnti - F.reg.le 

L. 388/00

pagina 21 di 28



spese correnti
spse in c/capitale CONTRIBUTI AD EE.LL. ED ENTI REGIONALI all. 7
Somme impegnabili

1° Stralcio

Strutture Centri di costo Tip. attività Attività 2013 Priorità Tipologia risorse Cap. Bil. Reg.le ImpegniReferente di 
attività

Referente 
tecnico

Importi previsti 
per 2013

Spese in 
economia

N. capitoli 
AGENZIA

9 Monni A. Primerano S. 2 108.000,00 U20004 47352

10 UFAG Falanga G. Negrini G. 1 290.000,00 U21006 47352

11 UFAG Falanga G. Negrini G. 1 470.843,00 U23003 47386

12 Ligorio C. Coppeta N. 1 977.000,00 U23004 47388

1 2.065.343,00

Servizio Previsione e 
prevenzione, volontariato, 
formazione, promozione 
della cultura di protezione 
civile

Contributi EE.LL. e 
str.pub.ricerca per 
att.p.c.

POTENZIAMENTO DEL SISTEMA 
REGIONALE - CONTRIBUTI ALLE 
STRUTTURE COMPONENTI DEL 
SISTEMA - Contributi alle province per le 
attività del programma di previsione e 
prevenzione dei rischi - Completamento 
attività anni precedenti.

Mezzi statali 
correnti - F.reg.le 
L. 388/00

Servizio Pianif.ne e gest. 
emergenze

Contributi EE.LL. e 
str.pub.ricerca per 
att.p.c.

Contributi a Consorzi di bonifica per 
interventi a seguito di eventi calamitosi di 
rilievo regionale L. 388/00 - Annualità  
2008  Decreto Ass. 9/2010

Mezzi statali 
correnti - F.reg.le 

L. 388/00

Servizio Pianif.ne e gest. 
emergenze

Contributi EE.LL. e 
str.pub.ricerca per 
att.p.c.

Contributi a EE.LL. per interventi a seguito 
di eventi calamitosi di rilievo regionale (L. 
388/00) Ann. 2008 - Decreto Ass. 9/2010  da 
impegnare

Mezzi statali in c/
capitale - F.reg.le 
L. 388/00

Servizio Pianif.ne e gest. 
emergenze

Potenz.to 
strutture

Contributi EE.LL. e 
str.pub.ricerca per 
att.p.c.

Potenziamento strutture territoriali di 
protezione civile  disponibilità  per 
programma 2013 

Mezzi statali in c/
capitale - F.reg.le 

L. 388/00

pagina 22 di 28



spese correnti
spse in c/capitale CONTRIBUTI ad EE.LL.  per interventi indifferibii ed urgenti Art. 10 L.R. 1/2005 all. 8
Somme impegnabili

1° Stralcio

Strutture Centri di costo Tip. attività Attività 2013 Priorità Tipologia risorse Cap. Bil. Reg.le Impegni

1 Ligorio C. 1 1.011.000,00 U16002 47307

2 Ligorio C. 1 137.000,00 U16001 47307

3 Ligorio C. 1 3.294.000,00 U22004 47315

3 Ligorio C. 1 500.000,00 U22005 47315

1 4.942.000,00 0,00

Referente di 
attività

Referente 
tecnico

Importi previsti 
per 2013

Spese in 
economia

N. capitoli 
AGENZIA

Servizio Pianif.ne e 
gest. emergenze

Interventi 
Urgenti

Contributi EE.LL. e 
str.pub.ricerca per 
att.p.c.

Contributi  di parte corrente ad  EE. LL. per 
l'esecuzione di interventi indifferibili ed 
urgenti o in caso di crisi  di rilievo reg.le 
(Art. 10)  da impegnare  autor.2009-  2010 - 
2011- 2012 - 2013 

Mezzi regionali 
correnti

Servizio Pianif.ne e 
gest. emergenze

Interventi 
Urgenti

Contributi ad altri 
soggetti

Contributi ad altri soggetti per interventi 
indifferibili ed urgenti

Mezzi regionali 
correnti

Servizio Pianif.ne e 
gest. emergenze

Interventi 
Urgenti

Contributi EE.LL. e 
str.pub.ricerca per 
att.p.c.

Contributi a EE.LL. per interventi 
indifferibili e urgenti o in caso di crisi di 
rilievo regionale potenziali o in atto (Art. 10) 
da impegnare  aut. 2010-2011- 2012- 2013 

Mezzi regionali in 
c/capitale

Servizio Pianif.ne e 
gest. emergenze

Interventi 
Urgenti

Contributi ad altri 
soggetti

Contributi ad Altri soggetti  per interventi 
indifferibili e urgenti o in caso di crisi di 
rilievo regionale potenziali o in atto 

Mezzi regionali in 
c/capitale

pagina 23 di 28



spese correnti
spse in c/capitale
Somme impegnabili Contributi al Volontariato all. 9

1° Stralcio

Strutture Tip. attività Attività 2013 Priorità Impegni

1

Volontariato Buonopane C. Buonopane C. 1 125.000,00 U16003 47307

2

Volontariato Cati A. Cati A. 1 800.000,00 U20005 47352

3

Volontariato Cati A. Cati A. 1 95.000,00 U16003 47307

1 1.020.000,00

Centri di 
costo

Referente di 
attività

Referente 
tecnico

Importi previsti 
per 2013

Spese in 
economia

N. capitoli 
AGENZIA

Tipologia 
risorse

Cap. Bil. 
Reg.le

Servizio Previsione e 
prevenzione, 
volontariato, formazione, 
promozione della cultura 
di protezione civile

Contributi al 
volontariato

CONCORSO DEL 
VOLONTARIATO AL 
POTENZIAMENTO DEL 
SISTEMA REGIONALE - 
Contributo a Villa Tamba per 
corsi di formazione e gestione

Mezzi 
regionali 
correnti

Servizio Previsione e 
prevenzione, 
volontariato, formazione, 
promozione della cultura 
di protezione civile

Contributi al 
volontariato

CONCORSO DEL 
VOLONTARIATO AL 
POTENZIAMENTO DEL 
SISTEMA REGIONALE   
Coordinamenti Provinciali ed 
Associazioni di volontariato  
POA 2013 

Mezzi 
statali 

correnti - 
F.reg.le L. 

388/00

Servizio Previsione e 
prevenzione, 
volontariato, formazione, 
promozione della cultura 
di protezione civile

Contributi per 
attività di 
protezione 
civile

Finanziamento attività per 
collaborazione nelle attività 
di protezione civile  alla  
Croce Rossa POA 2013

Mezzi 
regionali 
correnti

pagina 24 di 28



Rimborsi ai datori di lavoro ed organizzazioni di volontariato all. 11
1° Stralcio

Strutture Centri di costo Tip. attività Attività 2013 Priorità Impegni

1

Volontariato Cati A. 1 182.982,00 U18005 47372

2

Volontariato Cati A. 1 72.529,00 U18006 47372

1 255.511,00

Referente 
di attività

Referente 
tecnico

Importi previsti 
per 2013

N. capitoli 
AGENZIA

Tipologia 
risorse

Cap. Bil. 
Reg.le

Servizio Previsione e 
prevenzione, volontariato, 
formazione, promozione 
della cultura di protezione 
civile

Rimborsi 
spese DPR 
194/01

Trasferimenti ai datori di 
lavoro ai sensi dell'art. 9 
e 10 del DPR 194/01  

Mezzi 
statali 

correnti 
D.P.R. 
194/01

Servizio Previsione e 
prevenzione, volontariato, 
formazione, promozione 
della cultura di protezione 
civile

Rimborsi 
spese DPR 
194/01

Trasferimenti alle 
organizzazioni ed 
associazione di 
volontariato  ai sensi 
dell'art. 9 e 10 del DPR 
194/01

Mezzi 
statali 

correnti 
D.P.R. 
194/01

pagina 25 di 28



Progetto Abruzzo - Realizzazione  nuova Centrale operativa del 118 e Poliambulatorio all. 11
1° Stralcio

Strutture Tip. attività Attività 2013 Priorità Impegni

1

Contributi a EE.PP  1 2.143.367,00 U25003

1 2.143.367,00

Centri di 
costo

Referente 
di attività

Referente 
tecnico

Importi 
previsti per 

2013

Spese in 
economia

N. capitoli 
AGENZIA

Tipologia 
risorse

Cap. Bil. 
Reg.le

Servizio 
Pianif.ne e 
gest. 
emergenze

Contributi a soggetti 
pubblici destinati alla 
realizzazione, ripristino o 
ricostruzione di 
infrastrutture  nel 
territorio dei comuni della 
provincia dell'Aquila

Mezzi 
provenienti 

dal c/c 
postale 

98060114 e 
Risorse 

Regionali

pagina 26 di 28



Progetto Integ-Risk all. 12
1° Stralcio

Strutture Tip. attività Attività 2013 Priorità Impegni

1 1 19.200,00 U27001 47305

2 1 27.500,00 U28001

3 Dondi C. Progetto Hazadr 2 34.531,20

3 Dondi C. 2 195.676,80

1 46.700,00

Centri di 
costo

Referente 
di attività

Referent
e tecnico

Importi 
previsti per 

2013

Spese in 
economia

N. capitoli 
AGENZIA

Tipologia 
risorse

Cap. Bil. 
Reg.le

Servizio Pianif.ne e 
gest. emergenze

Centro 
Multirischi

Spese per la 
realizzazione del 
progetto europeo

Progetto Integ-
Risk  

Mezzi regionali 
correnti

Servizio Pianif.ne e 
gest. emergenze

Centro 
Multirischi

Spese per la 
realizzazione del 
progetto europeo

Progetto Integ-
Risk  quota UE

Mezzi 
comunitari

Servizio Pianif.ne e 
gest. emergenze

Centro 
Multirischi

Spese per la 
realizzazione del 
progetto europeo

Mezzi regionali 
correnti

Servizio Pianif.ne e 
gest. emergenze

Centro 
Multirischi

Spese per la 
realizzazione del 
progetto europeo

Progetto Hazadr 
quota UE

Mezzi 
comunitari

pagina 27 di 28



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Maurizio Mainetti, Direttore AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DPC/2013/115

IN FEDE

Maurizio Mainetti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 28 di 28


